Porto Alegre, 13 de junho de 2024.

Nº 034/2024

Ref.: Isenção ICMS – Ativo Imobilizado (Dec. nº 57.632/24).

Prezado Concessionário Associado.

Conforme já noticiado à rede de distribuição de veículos no RS, nossa assessoria jurídica identificou fundamentado

risco nas operações internas de venda de mercadorias a contribuinte localizado em municípios em estado de

calamidade ou situação de emergência, nos termos do Decreto nº 57.632, de 24 de maio de 2024.

É possível que a operação comercial realizada nessas condições, com isenção do imposto estadual,

posteriormente não venha ser homologada pelo Fiscalização fazendária, acarretando a cobrança deste tributo ao

concessionário de veículos. Esta situação é plausível caso a “declaração” de atingido pela calamidade, formulada

pelo adquirente da mercadoria e condicionante à fruição do benefício, não venha ser ratificada.

Por isso, o SINCODIV-RS, almejando a necessária segurança jurídica às atividades da categoria, ingressou com

consulta administrativa formal junto a SEFAZ-RS, protocolada sob o nº 24/70727, onde, até que venham

esclarecidas essa e outras incongruências da norma objeto do questionamento, protege a concessionária de

autuações do Fisco estadual.

Neste contexto, é facultado à concessionária a escolha do procedimento a adotar, quer seja pela renúncia ao

direito de operar com a isenção do imposto, quer seja, para operar por condição resolutória ulterior que se dará

pela resposta da autoridade fazendária à consulta formulada. Esta última opção, vem, inclusive, descrita no corpo

da peça administrativa como indução à prática até que as dúvidas do contribuinte sejam sanadas. De qualquer

forma, neste ponto, sugerimos que se faça, ainda, consulta à suas assessorias jurídicas.

Seguimos trabalhando em prol dos interesses de todos, prosseguindo à disposição para maiores e melhores

esclarecimentos sobre o assunto, se necessário.

Acesse AQUI  a consulta SEFAZ.

Juntos somos mais fortes! Atenciosamente,

http://clickmarketing.sincodivdigital.com.br/ls/click?upn=u001.tyqFFd82kRUMgOMY-2FZzoEtETbrGpIbNIrHpr1pXzthOjcFHoD9JNZNP7GAEXjUgE-2FBChCMWshE0nsLGcDiUvDHNH0cS3imp6KeGARN2MU2Wa0ZsEoGqJ3oEqvwCrYACRaHeyQJM8lo6LbAY9k7YoVV5lRg-2FL3cyKz8yngCqb1kEbPUNcuHJtnZQ4VyplRbeTBteBNOgCIVDqnzCq0hHS5WEYQqByri4HHGycJzjePnx58f8CsP775zyVwmjohopVluLw_7CO26T7YeA3UrVS1YSThRwfHiDiG14gTGdDeSNvEhAm9bgq8JBficLRm0QsI8hNGshW1dqcw3ddqU4-2BNI6GtPOzBdduPCfBqYoWpLz41TkVuByRgyrOjP9Cam69Ivvg0ELvJXCAl0pjMNG65zhHwT6XxBwF-2FOuGiVmnLYm2b7EfTkJWy9cVFem6woA6R92z-2Buv2w97DM2d6HP7ftr82xPNY9VDsHOpvEuqAFQxPPL98fa-2FOL-2FWPGl9fgJ9rv20lwYA9eGoWEWbXekIOnxvLU1Ib5xf-2FF5JOxeXgzergAj315-2F8MTg3KtgOgJF3pMSadR0-2FMGrGpsaJDJ6nvXZk-2FvvRbXRixkGhB4ds4kDSipqDWpyx6PTQF0vGCuUjJyVX1dcOT-2FT0ZrjSlJ8OTPbgvuvZIlH0URHeSzbpWdhl8Lo1TIkFqfavVtaNvs7egh5czGuvdybgDvHNd9itGekNEtRBkbzPJ-2BLEUbjJrXOxYP41xyZ2M31snvc7NFsJ35ZCsfopZQY0W8iG7wSgUeSP8zF06TVxumq7Tr8TB3jAxcJVadcS9iAQoKbbgj-2FikrgDdhcxl76ygt1SVsYqTPFvNaiVQHOri75LYr6R4tNSZIz1hDjoWEk2j46m8V0UknClb3FqirpoovAj5OjBPMcBwmltUA1pRG-2FFM5gsPbC2Nhhuw2xR-2F7egW5TeVY8f9lZP9xJaEZ42e-2BykjrytBXxqIgEg-3D-3D